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Paraguacu Paulista-SP, 21 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 013/2024-SO, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em atengdo ao requerimento supracitado, que solicita informacdes
referentes aos casos de dengue no municipio e as medidas preventivas que estéo
sendo adotadas pelo poder publico, em relagdo aos questionamentos:

1a 3; 6 e 7, segue em anexo o Memorando n°. 21/2024 - VS/VISA, com
informagcdes da Coordenadoria da Vigilancia Sanitaria, vinculada ao Departamento
Municipal de Saude, gestor da politica publica em questao.

4 e 5, segue em anexo o Memorando n°. 13/2024 - DESA, com informacdes
do Departamento Municipal de Saude, gestor da politica publica em questao.

8 a 10, segue em anexo o Oficio DOSP n°. 11/2024, com informagdes do
Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, gestor da politica publica em
questao.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/ETNN/TJPS/sasp
OF
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“%{ Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
P Departamento de Saiide
Vigilancia em Saide
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MEMORANDO N° 21/2024 - VS/VISA

Paraguacu Paulista, 20 de fevereiro de 2024

Iimo. Sr.
Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor do Departamento de Saude

Assunto: resposta a requerimento sessio 13/2024

Ilmo. Sr.

Em resposta a requerimento sessdo 13/2024, feito pelo vereador Ricardo Rio.
Menezes Villarino, que requer ao Sr. Prefeito informacdes referentes aos casos de dengue
no municipio e as medidas preventivas que estdo sendo adotadas pelo poder publico, esta
Vigilancia em Salde tem a informar:
1 —311 casos confirmados de dengue no ano de 2023.
2 — 174 notificagbes, das quais 25 positivos, 61 negativos ¢ 88 em monitoramento *
(aguardam coleta e¢/ou resultado de exames laboratoriais). {Dado: Boletim 20/02/2024).
3 — O Departamento de Salide, atraves das equipes de Agentes de Combate a Endemias
(ACE) e Agentes Comunitirios de Satde (ACS) intensificaram as ac¢es de controle ao
vetor, com retirada de materiais que podem acumular agua nos quintais das pessoas. Essa
acdo estd sendo realizada em parceria com o Departamento de Obras e setor de fiscalizagdo

da prefeitura, que estd notificando os terrenos e iméveis de risco. Estdo sendo realizadas
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saude
Vigilancia em Satide

Rua Professor Reinaldo Galvio n® 02 — Jardim Aeroporto — Paraguac¢u Paulista — SP — CEP 19700-000 — Fone: 18-3361-9107
E-mail: visa@eparaguacu.sp.gov.br

acdes de educaciio em saude e mobilizagdo social, visita aos pontos estratégicos
cadastrados, atendimento as demandas relacionadas a aumento de infestacdio de
pernilongos; Quanto a eficdcia, podemos dizer que as estraté_gias tracadas seguem o0s
protocolos de controle vetorial, porém €-necessario colaboragio da populagdo, pois mais de
70% dos criadouros encontrados estdo dentro dos iméveis e quintais das pessoas.

4 — Resposta a ser dada pela Atencio Bésica e Assisténcia Farmacéutica.

5 — Resposta a ser dada pela Atencdo Basica.

6 — Instituto Adolfo Lutz e laboratérios conveniados pelo municipio.

7 — Até o momento ndo houve atividade de Bloqueio Nebulizagdo Costal, e
consequentemente ndo houve uso dos equipamentos de protecédo individual para a atividade
de aplicagdo de inseticida -pelos agentes de endemias, motivo pelo qual ndo foram
distribuidos. ;

8 — Resposta a ser dada pelo Departamento de Obras e Meio Ambiente.

9 — Resposta a ser dada pelo Departamento de Obras e Meio Ambic;nte.

10 — Resposta a ser dada pelo Departamento de Obras e Meio Ambiente,

Atenciosamente.

fl.\\
Iraciana)@sﬁgs_';dc Paiva
Coordenadora da ¥igilancia Sanitaria
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g Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

- Departamento de Saiide
Estado de Sao Paulo

Memorando 136/2024 - DESA

Paraguacu Paulista, 21 de fevereiro de 2024.
Ao Exmo. Sr.
Antdnio Takashi Sasada
Prefeito Municipal
E-mail: antianprefeito@eparaguacu.sp.gov.br

Assunto: Resposta ao Requerimento de Sess&o 13/2023

Em resposta a requerimento sesséo 13/2024, feito pelo vereador Ricardo
Rio Menezes Villarino, que requer ao Sr. Prefeito informagdes refefentes aos casos de
dengue no municipio e as medidas preventivas que estdo sendo adotadas pelo poder

publico, esta Vigilancia em Salde tem a informar:

4) Ndo ha medicamento especifico para o tratamento da dengue e sim para os
sintomas. Os medicamentds prescritos sao disponibilizados como exemplo: dipirona,
paracetamol, sais de hidratagao, bromoprida, medicagdes endovenosas, etc.

5) Todos os pacientes suspeitos ou diagnosticados com dengue sdo atendidos em
todas as unidades béasicas de saltde do municipio com avaliagdo dos sintamas pela
equipe de enfermagem e medica, notificagéb, monitoramento com solicitagao de
hemograma, solicitagdo de sorologia para dengue a partir do 9° dia e
acompanhamento por toda a equipe.

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/20960/20960_original .pdf

Atenciosamente

s30 origin

Egydio ToniniNogueira Neto
Diretor do Departa nicipal de Saude

ETNN/jmr
Mi
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista
Departamento de Obras e Servicos Piiblicos

Paraguagu Paulista, 21 de Fevereiro de 2024.

OFICIO DOSP - N° 11/2024

DE: Departamento de Obras e Servigos Publicos
A Sua Exceléncia

Sr. ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Assunto: Resposta ao Requerimento de Sessdo no. 13/2024

Em resposta ao Requerimento de Sessdo n°.
13/2024 de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, informamos a
V. Ex®. que: : '

8) O Departamento de Obras e Servigos Publicos vem realizando
Campanha similar de limpeza e retirada de entulhos desde de Dezembro de
2023, onde foi coletado mais de 332 toneladas de entulho. No més de Janeiro
desse ano, foi realizada outra Campanha, onde foi retirado 680 toneladas de
entulhos e no més de Fevereiro, foram 200 toneladas de entulho recolhidoé_.

9) Sim.

9.1) Informamos que, a Campanh_a Cidade Limpa, sempre foi
realizada pelo Departamento de Saude, visando a retirada de entulhos e
materiais inserviveis, possi&eis criadouros do mosquito da Dengue. E o
Departamento de Obras, periodicamente realiia campanha similar de retirada
de entulhos.

9.2) Prejudicada pela anterior.

10) Periodicamente, o Departamento realiza campanha similar de
retirada de entulhos e materiais inserviveis que os municipes juntam em seus
quintais.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos o ensejo
para renovar os nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

Diretor Dep. Obras e Serv. PUblicos

Rua Axel Alexandre n°® 209 - Paraguagu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone (18) 2361-9686 E-mail: obras@eparaguacu.sp.gov.br
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2024.02.23
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